Ex Hebræo verti potest cum R. David, Pagnino et Vatablo, *ad cibrandas gentes cibro vanitatis*, id est ventilatione inutili, id est quia non purgantur grana, sed perduntur, et in ventum ejiciuntur omnia, quæ sunt in vanno.

**ET FRENUM ERRORIS, QUOD ERAT IN MAXILLIS POPULORUM.** — Primo, Forerius et Sanchez exponunt, q. d. Frenum et jugum quod Sennacherib et Chaldaei imposuerunt Judæis, quo eos a patria extores per varias regiones, multos etiam a patria religione ad Gentium deos (ut patet *Jerem. xvi, 13*), vagari et errare fecerunt, Deus perdet et conteret.

Secundo et genuine, q. d. Deus in die judicii auferet et perdet potestatem dæmonis, qua ipse velut freno regebat peccatores, eosque in omnem ducebat errorem et impietatem; consequenter auferet et frenum mundi et carnis, quo multi jam infrenantur. Huc pertinet expositio S. Gregorii, homil. 18 in *Ezechiel*. : « Frenum, ait, erroris maxillas populorum constrainxerat, quando idolorum errore obligata gentilitas, Deo vero confessionis dare laudem nesciebat. Sed hoc ipsum erroris frenum jam nobis in canticum versum est, cum gaudendo psallimus atque cantamus : Omnes dii Gentium dæmonia, Dominus autem celos fecit. Bene autem dicitur : Sicut vox sanctificatae solemnitatis; quia dum confessionis laudem Deo reddimus, in sanctificata solemnitate gaudemus.»

Vers. 29. 29. **CANTICUM ERIT VOBIS SICUT NOX SANCTIFICATAE SOLEMNITATIS.** — Ita legendum scilicet *nox*, uti legunt Romana, Hebræa, Chalbæa; non *vox*, uti legunt Plantina et alia. Jam primo, dicit, « sicut nox; » quia, inquit Pintus, cum mane esset immolanda victima, Judæi totam noctem præcedentem cum lætitia et canticis transigebant. Secundo et genuine, loquitur Propheta sanctis et electis, qui in cœlo canent « canticum quasi nox » (id est « noctis; » est antiptosis Hebraica: Hebræi enim carent casibus; unde unum pro alio, imo pro omnibus usurpant); « sanctificatae solemnitatis, » non Paschæ, sed transitus maris Rubri, q. d. Canent Beati tale canticum, quale cecinerunt Hebræi, quando nocte transito mari Rubro, et submerso Pharaone cecinerunt : « Cantemus Domino : gloriose enim magnificatus est, » *Exod. xv, 1*. Hoc enim canticum Mosis cantaturos electos docet S. Joannes, *Apoc. xv*. Ita S. Hieronymus.

Aliqui per noctem accipiunt noctem nuptiarum, qua Hebræi, inquiunt, ex deserto, id est ex hortis, cum tibiis et symphoniam in montem, id est in Jerusalem, pergebant, q. d. Canticum Beatorum simile erit epithalamio sive hymenæo; sed nuptiae nusquam vocantur, nec erant tum « sanctificata solemnitas. »

**SICUT QUI PERGIT CUM TIBIA, UT INTRET IN MONTEM DOMINI.** — Solebant enim vota reddituri et sacrificaturi, exultantes cum citharis et tibiis ire ad templum, sive ad Deum, qui est fortis, imo fortitudo, Israel.

30. **ET AUDITAM FACIET** (q. d. Dominus notam

faciet toti orbi potentiam vocis suæ, qua quasi tonitru impios in tartara præcipitabit, sanctos in cœlum transcribet) : IN, etc., **FLAMMA IGNIS** (tum conflagrationis mundi, tum gehennæ), **ALLIDET IN TURBINE**, — id est quasi in turbine et grandine. Est catachresis, significans quod Deus terribili modo et horribili impetu reprobos perdet. Vide *Can. XXXVI*. Ita S. Hieronymus.

31. **A VOCE ENIM DOMINI PAVEBIT ASSUR.** — Assur, id est diabolus, ac quivis tyrannus et oppressor, Dei sententia ferietur et damnabitur. Ita S. Hieronymus. Alludit ad Assur, id est ad Sennacherib, qui a Deo vindice fuit percussus.

32. **ET ERIT TRANSITUS VIRGÆ FUNDATUS** (id est Vers. 32 virga sive flagellum hoc Dei transiens per reprobos, eosque percutiens, erit fundata, id est fortis, firma, stabilis et perpetua in inferno : itaque) **IN TYMPANIS ET CITHARIS** (id est cum summo sanctorum jubilo et triumpho), **ET BELLIS PRÆCIPUIS** (id est inclyto et glorioso pugnandi et hostes subjugandi modo, scilicet solo nutu et imperio, qui que celebrari solet cum tympanis et citharis, uti factum est Mosi, *Exod. xv*, et Davidi contra Goliat), **EXPUGNABIT EOS** : — mire enim gaudebunt Sancti de hostibus suis impiis victis, calcatis et æternæ damnationi addictis. Ita S. Hieronymus.

Secundo, Vatablus exponit, q. d. Deus vincet Assyrios non armis, nec serio pugnans, sed tanquam ludens.

Tertio, Forerius, q. d. Assyrii et Sennacherib vincentur, non armis, sed sacrificiis, quæ cum tympanis et citharis offerebantur : plus enim ad victoriam valent piorum preces, quam militum arma. Hebraice enim תְּנוּפָה *tenupha*, quod Noster verbi « præcipuis, » significat elevationem et agitationem, indeque victimam, quæ in sacrificio Deo omnium creatori elevando et agitando eam ad qualuor plagas mundi in modum crucis, offerebatur.

Verum potius bellum *tenupha*, est bellum acre et illustre, quo victor hostem quaquaversum agitat, uti leo taurum; aut quo quasi certus de victoria manuum elevatione ovat, exsultat, et quasi triumphum agit inter pugnandum. Recte ergo Noster verit, « bellis præcipuis; » ac proinde primus sensus magis est genuinus; Septuaginta *tenupha* vertunt commutationem; vertunt enim, ipsi cum tympanis et cithara pugnabunt contra eum ex commutatione.

33. **PRÆPARATA EST ENIM AB HERI TOPHETH.** — Chaldaeus, gehenna; Septuaginta, *vallis profunda*. Topheth enim fuit gehenna, id est vallis filiorum Ennom, juxta Jerusalem, ubi Judæi filios cremabant idolo Moloch, et, ne ejulatu eorum movebantur, pulsabant ṭוֹפֵח *toph*, id est tympana; inde locus dictus est Topheth, quasi Tympanum, et a possessoribus dictus est Gehenna : unde ob similiem crudelitatem et incendium, infernus dictus est Topheth, et Gehenna.

Jam primo, S. Cyrillus, S. Thomas, Hugo, Fore-

Vers. 32.

Vers. 32.  
Topheth  
est infer-  
nus,  
cur?

rius et Sanchez hæc referunt ad Assyrios et Chaldaeos, putantque Sennacherib copias ab Angelo in Topheth esse cæsas, imo combustas, sicut in Topheth cremabantur infantes idolo Moloch. Rursum Chaldaeis et regi, ut vertit Pagninus, scilicet Balsasari, «præparata» fuit a Deo sua «Topheth,» scilicet in Babylone, ubi insepultus in sterquilinum projectus est, et computruit: sicut in Topheth erat sepultura Judeorum, qui ibi putrescebant, ut docet Jeremias cap. xix, 11. Septuaginta plane aliter vertunt, nimirum, *tu enim ante dies decipieris*. Ita enim legunt Complutenses, licet Romani codices Caraffæ habeant, *tu enim ante dies exigeris*; facilis enim lapsus fuit ex ἀπατηθήσῃ, id est decipieris, in ἀπατήσῃ, id est exigeris. Causa hujus diversitatis est, quod Septuaginta *Topheth*, vel, ut hebraice est *Tophet*, acceperint non ut nomen proprium, sed ut futurum verbi פָּתַח *paiha*, id est illexit, decepit.

**Secundo** et genuine, dat hic Propheta causam cur dixerit, vers. præced., transitum virgæ Dei in impios esse fundatum, id est perpetuum; quia scilicet præparavit eis ab heri, id est ab olim, ab initio mundi, Topheth, id est gehennam. De Topheth origine, etymo, etc., dicam *Jerem.* vii, 31(1).

Judæi ex hoc loco putant «Topheth,» sive gehennam, creatam esse a Deo secundo die mundi, quia ille dies tantum habuit «heri,» id est unum diem priorem; verum «heri» omne tempus præteritum significat, ut ostendi *Hebr.* xiii, 8; vide dicta *Gen.* i, 4, ubi ostendi infernum statim post lapsum Angelorum primo mundi die esse conditum. «Heri» ergo significat *primo*, quod damnatis tormenta et incendia semper sint nova ac recentia, perinde ac si hesterna die inchoassent. **Secundo**, æternitatem eorumdem: quia in æternitate, utpote stabili et immobili, quodcumque sæculorum spatium perinde est atque dies hesterna: ideoque quovis æternitatis momento sic erit acer ignis ille gehennalis, ac si hodie arderet, et heri cceptus esset incendi, inquit Sanchez.

Nota hic sex conditiones gehennæ. **Prima** est, quod sit «Topheth,» id est locus incendii et tympani quo pulsantur. **Secunda**, quod ab «heri,» id est ab initio mundi, impliis sit præparata. **Tertia**, quod «profunda,» quia juxta centrum terræ: unde, *Job* x, 21, vocatur «terra tenebrosa et opera mortis caligine.» Vide ibi *S. Gregorium*. **Quarta**, quod sit «dilatata;» tum quia ventrem habet amplum, ut capiat tot milliones hominum; tum

(1) Fingit vates, interitum hostis descripturus, magnam quamdam pyram ex materia ustili lignisque multis in lata aliqua valle paratam instructamque esse, ab halitu divino incendendam, in quam conjiciendus sit hostis consamendus.... Jam fingit Propheta, ironia admodum acuta, regem curasse, ut spatium sit satis amplum et sufficiens in illo loco, rogo parando et exstruendo, in quo hostes possint comburi; non quod sibi hoc propositum habuerit Hiskias, quam quod id tam commode evenerat, quam si hoc revera sibi proposuisset. (Rosenmuller.)

quia os habet apertum et hians, ut damnatos absorbeat: hinc infernus comparatur feræ famenti, et præ fame hianti, et rictum oris dilatanti, ut cibum vel hominem devoret. Unde dicitur *Habac.* ii: « Dilatavit quasi infernus animam suam; » et *Isaie* v: « Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino. » Nimirum «infernus insatiabiliter cava guttura pandit.» Quocirca hebraice infernus dicitur תִּנְשׁ sceol, id est postulans; quia, ut dicitur *Prov.* xxx, 15: « Tria sunt insaturabilia, et quartum, quod nunquam dicit: Sufficit; infernus, et os vulvæ, et terra, quæ non satiatur aqua: ignis vero nunquam dicit: Sufficit. » *Quinta* inferni conditio sequitur, cum ait:

**NUTRIMENTA EJUS, IGNIS ET LIGNA MULTA.** — Per « ligna, » quæ commune sunt ignis fomentum, aliud quodlibet per *catachresin* intelligit; quale erit sulphur æternum, et idem numero semper ardens, ut dixi *Apoc.* xix. Rursum ipsa corpora damnatorum: hæc enim vocantur ligna, *Lucæ* xxiii, 31; *Ecli.* xi, 3. Calvinus ignem, etc., metaphorice accipit pro punitione Dei. Negat enim damnatos in gehenna uri igne, adeoque asserit pœnam damnatorum non esse aliud, quam quod apprehendant jugiter Deum sibi esse iratum: hac enim apprehensione eos torqueri et cruciari. Verum Scriptura et Christus damnatis verum ignem ubique comminatur: « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, » ait ipse, *Matth.* xxv, 41. Idem docent Ecclesia, S. Augustinus omnesque Patres. Vide hic quam res fidei enervet Calvinus, quamque metum Dei et inferni hominibus eximat, dum eum facit imaginarium et phantasticum. Hæc est fraus diaboli, et homines sine metu gehennæ impune peccent.

**FLATUS DOMINI SICUT TORRENS SULPHURIS SUCCENDENS EAM.** — « Topheth, » sive gehennam. Hæc est sexta gehennæ conditio. Sicut ergo de Beatis dicitur, *Psal.* xxxv: « Torrente voluptatis tuae potabis eos, quoniam apud te est fons vitae, » qui scilicet jugiter in æternum Beatis vitam et gaudia eadem semper suscitat: sic a Deo torrens sulphurei ignis erumpet, qui eodem semper ardore damnatos in æternum cruciet.

Porro, « flatus Domini » est spiritus procellosus divinitus ibi excitatus ad acuendum ignem, sicut ventus excitat incendium Aetnae; vel est vis divina ignem jugiter conservans, qua ignis ille perpetuo absque consumptione ardebit. Hic flatus perinde gehennam succendet, ac si torrens ardantis sulphuris in eam infunderetur: quid magis horrendum animo concipi queat?

« Infernus lacus est sine mensura, profundus sine fundo, plenus ardore incomparabili, plenus fœtore intolerabili; ibi miseria, ibi tenebræ, ibi ordo nullus, ibi horror æternus; ibi nulla spes boni, nulla desperatio mali, » ait Hugo, lib. IV *De Anima*: « Horrendo modo fit miseris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu;

quia et mors semper vivit, et finis semper incipit, et defectus deficere nescit. Mors perimit, et non extinguit; dolor cruciat, sed nullatenus pavorem fugat; flamma comburit, sed nequaquam tenebras excutit, » ait S. Gregorius, IX Moral. xxx.

Morale,  
de tor-  
mentis  
gehennæ.

Moraliter, disce hic quanta sint gehennæ tormenta, quam æterni ignes; eos sæpe meditare, semper ob oculos pone, cum te illecebra ad peccatum sollicitat, cum venus, cum socii; pone digitum in igne, in candela ardente ad pauca momenta, ac dicio tibi: Si tantus est cruciatus candelæ urentis momento, quantus erit cruciatus ignis gehennæ urentis in æternum? « Ego pœnitere æternum tanti non emo; » ego modicum mel æterno felle, imo igne non mereor. S. Gregorius, lib. IV *Dialog.*, refert Petrum eremitam defunctum, et protinus corpori restitutum narrasse, se inferni supplicia et innumera loca flamarum vidiisse, atque in eis quosdam potentes hujus sæculi spectasse: qui cum jam ductus esset, ut in illa et ipse mergeretur, subito angelum corusci habitus apparuisse, qui eum in ignem mergi prohibebat, dicens: « Regredere, et qualiter tibi post hoc vivendum sit, cautissime attende. » Reviviscens tantis se jejunis vigiliisque constrinxit, ut eum inferni vidiisse et pertimuisse tormenta, etiamsi tacaret lingua, conversatio loqueretur. Ibidem S. Gregorius narrat virum illustrem Stephanum defunctum, ductum ad inferni tormenta, vidiisse multa, quæ prius audita non credidit: cumque sistetur judici, audivit: « Non hunc adduci, sed Stephanum ferrarium jussi. » Qui statim reductus in corpus est, et Stephanus ferrarius, qui juxta eum habitabat, eadem hora defunctus est.

Pergit S. Gregorius: Miles, ait, quidam exanimis ad se rediens haec se vidiisse asserebat: « Pons erat, sub quo niger atque caliginosus, fœtoris intolerabilis nebulam exhalans fluvius decurrebat. Transacto autem ponte, amœna erant prata atque virentia, odoriferis herbarum floribus exornata, in quibus albatorum hominam conventicula esse videbantur: tantusque in eodem loco odor suavitatis inerat, ut ipsa suavitatis fragrantia, illuc deambulantes habitantesque satiaret: ibi mansio-nes erant diversorum, singulæ magnitudine lucis plenæ: ibi quædam miræ potentie ædificabatur domus, quæ aureis videbatur laterculis construi, sed cuius esset, non potuit agnosci. Erant vero super ripam prædicti fluminis nonnulla habita-

cula; sed alia exsurgentis fœtoris nebula tegebat, alia autem exsurgens fœtor e flumine minime tangentebat. Hæc vero erat in prædicto ponte probatio: ut quisquis vellet per eum injustorum transire, in tenebrosum fœtentemque fluvium laberetur; justi vero, quibus culpa non obsisteret, seculo per eum gressu ac libero ad loca amœna pervenirent. »

Quomodo Josaphat a Barlaam conversus, ducus fuerit in paradisum et infernum, qualiaque et quanta ibi viderit, quibus tentationem libidinis gravissimam plane superavit, imo in ægritudinem et virium defectum incidit, narrat Damascenus in ejus Historia, cap. xxx.

Joannes Climachus, gradu 4, narrat se in visitatione monasteriorum fratrem quemdam qui culinæ curam habebat, reperisse singulari lacrymarum gratia præditum: quem rogans, unde eam adeptus esset, audivit ab eo « se nunquam arbitratum in culinæ ministeriis servire hominibus, sed in suis fratribus de Apostolis bene mereri; et ex ignis quem perpetuo cernebat conspectu, vasta ignis inferni incendia animo versasse: quæ consideratio uberes ex oculis lacrymas solebat elicere. » Ita et noster P. Franciscus Borgia, meditatione inferni ad tantam sui mundique despicientiam pervenit, cumque febri æstuareret: « Hinc ait, conjice, Francisce, quæ sint inferorum flammæ. »

S. Gregorius, IV *Dialog. xxx*, asserit virum quemdam sanctum et solitarium vidiisse Theodicum regem Gothorum, ea hora qua defunctus est, inter Joannem Papam et Symmachum Patrium, quos injuste occiderat, discinctum, discalceatum, et vinctis post terga manibus, in ollam Vulcaniam, quæ in Lipari insula est, jactari. Ad eamdem ollam Ebroini tyranni animam navi duci, audivit a nautis quidam ab Ebroino excæctus, uti narrat Ado in *Chronico*, æstate 6.

S. Maria Oigniacensis vidit matrem suam defunctam, dicentem se esse damnatam ob bona injusta quæ possederat; et quia, inquit, non volui advertere quid contra Deum in meo hospitio, et a meis subditis ageretur. Quod audiens Maria conformavit se mox Dei voluntati, ac benedixit justum Dei judicium, uti refert Cardinalis Vitriaco lib. III *Vitæ ejus*, cap. xi.